
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 908,360 944,650 -36,290

1.기타 교직원보수 591,300 591,300 0

1.교직원대체인건비 502,200 502,200 0

1.교직원대체인건비 177,920 158,700 19,220

1.기간제교원인건비 69,710 82,000 -12,290 기간제교원 인건비 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

기간제교원 퇴직금 : 17,710,000원*1식= 17,710,000

2.기간제직원인건비 42,100 43,100 -1,000
전기안전관리자 정기상여금 및 명절휴가비

 : -1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.기간제교원법정부담금 62,310 30,000 32,310
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

32,310,000원*1식=
32,310,000

4.기간제직원법정부담금 3,800 3,600 200
전기안전관리자 4대보험 기관부담금 : 

200,000원*1식=
200,000

3.사업지원인건비(부족분) 28,280 47,500 -19,220

1.기간제교원인건비 12,700 11,500 1,200
원어민 보조교사 인건비(부족분) : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

마이스터고 육성 산학겸임교사 인건비(부

족분) : -4,800,000원*1식=
-4,800,000

2.기간제직원인건비 15,580 36,000 -20,420
기숙사 사감 전담인력 인건비(부족분) : 

-20,420,000원*1식=
-20,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 317,060 353,350 -36,290

1.교직원연수 137,560 173,850 -36,290

1.법정연수(사업비) 8,700 8,400 300

1.일반수용비 3,500 3,200 300 자격연수 교육경비 : 300,000원*1식= 300,000

2.교직원 역량강화(사업비) 128,860 165,450 -36,590

1.일반수용비 58,560 51,150 7,410
교직원 연수 및 워크샵 경비 : 6,380,000

원*1식=
6,380,000

국립공고(마이스터고) 행정실 워크숍 : 

-4,720,000원*1식=
-4,720,000

부장 교직원 연수경비 : 5,750,000원*1식= 5,750,000

3.여비 66,250 110,250 -44,000
교직원 해외 연수(교무실) : -36,000,000

원*1식=
-36,000,000

교직원 해외 연수(행정실) : -8,000,000원

*1식=
-8,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,659,299 2,673,864 -14,565

1.급식 관리 2,275,861 2,240,426 35,435

1.학교급식운영 2,275,861 2,240,426 35,435

1.급식식품비 1,645,892 1,655,892 -10,000

1.급식용식재료비 1,645,892 1,655,892 -10,000 급식 식재료 구입비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

최아미 2021년 10월 28일 09시 12분 12초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 85,872 75,872 10,000

1.일반수용비 81,600 71,600 10,000 급식 소모품 구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.급식인건비 351,086 351,086 0

1.무기계약직원인건비 312,426 312,426 0
영양실무사 및 조리원 명절휴가비 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

영양실무사 및 조리원 퇴직적립금 : 

-2,700,000원*1식=
-2,700,000

4.급식기구확충비 129,812 120,400 9,412

1.비품구입비 129,812 120,400 9,412
급식용 기구 확충(노후 물품 교체) : 

9,412,000원*1식=
9,412,000

5.무료급식비/급식지원금 63,199 37,176 26,023

1.급식용식재료비 63,199 37,176 26,023
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

748명*497원*70일=
26,023,000

2.기숙사 관리 135,550 185,550 -50,000

1.기숙사운영 135,550 185,550 -50,000

1.기숙사운영비(지원) 31,400 58,300 -26,900

1.무기계약직원인건비 13,040 0 13,040
청소원 급여(연봉 및 제수당) : 

13,040,000원*1식=
13,040,000

2.일반수용비 10,060 0 10,060
호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : 10,060,000원*1식=
10,060,000

5.비품구입비 0 50,000 -50,000
기숙사 노후비품 교체 : -50,000,000원*1

식=
-50,000,000

2.기숙사운영비(수익자) 104,150 127,250 -23,100

1.무기계약직원인건비 49,180 62,220 -13,040
청소원 급여(연봉 및 제수당) : 

-13,040,000원*1식=
-13,040,000

2.일반수용비 39,530 49,590 -10,060
호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : -10,060,000원*1식=
-10,060,000

3.기본적 교육활동 1,786,506 1,829,576 -43,070

1.교과 활동 1,594,384 1,637,454 -43,070

2.국어 교과활동 800 2,800 -2,000

1.국어교과운영 800 2,800 -2,000

1.교육운영비 800 2,800 -2,000 문학기행 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.사회 교과활동 0 700 -700

1.사회교과활동 0 700 -700

1.운영수당 0 500 -500
다문화 이해교육 및 경제교육 강사료 : 

-500,000원*1식=
-500,000

2.교육운영비 0 200 -200 경제과 경제캠프 : -200,000원*1식= -200,000

6.체육 교과활동 26,840 12,500 14,340

최아미 2021년 10월 28일 09시 12분 12초 2 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육교과활동 26,840 12,500 14,340

2.비품구입비 18,840 4,500 14,340 헬스장비 구입 : 14,340,000원*1식= 14,340,000

10.전문 교과활동 1,540,380 1,595,090 -54,710

1.마이스터교육과정운영(사업비) 550,759 550,759 0

5.교육운영비 424,034 424,034 0
기자재 유지 및 보수비 : -10,000,000원*1

식=
-10,000,000

실습재료 구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)97,373 168,781 -71,408

1.교육운영비 97,373 168,781 -71,408 해외어학연수 : -54,710,000원*1식= -54,710,000

마이스터고 글로벌 현장학습 : 

-16,698,000원*1식=
-16,698,000

15.전공심화동아리(사업비) 79,578 62,880 16,698

1.운영수당 5,240 3,000 2,240 외부 강사수당 : 2,240,000원*1식= 2,240,000

2.교육운영비 74,338 59,880 14,458 간식비 : 3,410,000원*1식= 3,410,000

동계강화훈련비 : 10,282,000원*1식= 10,282,000

하계강화훈련비 : 766,000원*1식= 766,000

4.선택적 교육활동 786,062 597,119 188,943

1.방과후학교 운영 314,120 259,410 54,710

1.방과후학교운영 314,120 259,410 54,710

1.학기중프로그램(사업비) 185,200 192,590 -7,390

1.운영수당 177,200 184,590 -7,390 강사수당 : -7,390,000원*1식= -7,390,000

2.방학중프로그램(사업비) 116,920 58,000 58,920

1.운영수당 112,920 54,000 58,920 강사수당 : 58,920,000원*1식= 58,920,000

3.직무맞춤프로그램(사업비) 12,000 8,820 3,180

1.운영수당 12,000 8,820 3,180 강사수당 : 3,180,000원*1식= 3,180,000

3.기타 선택적 교육활동 437,782 303,549 134,233

1.기타선택적교육운영 437,782 303,549 134,233

5.2021년도 특성화고 명장육성사업(익산시)36,000 36,000 0

2.운영수당 12,520 12,120 400 내부강사수당 : 400,000원*1식= 400,000

4.교육운영비 19,800 20,200 -400
학생연수비(산업체현장교육) : -400,000원

*1식=
-400,000
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6.2021년 메이커스페이스 지원사업 44,000 10,000 34,000

1.기간제직원인건비 25,520 0 25,520
(성립전)전담매니저인건비 : 3,190,000원

*8개월=
25,520,000

2.일반수용비 1,880 1,300 580 (성립전)소모품 구입 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)회계감사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

3.운영수당 3,000 2,000 1,000
(성립전)총괄직급보조비 : 200,000원*7개

월=
1,400,000

총괄직급보조비 : -400,000원*1식= -400,000

4.여비 1,200 500 700 (성립전)국내출장비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

국내출장비 : 400,000원*1식= 400,000

5.교육운영비 9,340 6,200 3,140 교육재료비 : 840,000원*1식= 840,000

기타실습운영비(교육생 식사 등) : 

-900,000원*1식=
-900,000

(성립전)기타실습운영비(교육생 식사 등)

 : 8,000원*400인분=
3,200,000

6.기간제직원법정부담금 2,860 0 2,860
(성립전)기간제 4대보험기관부담금 : 

350,000원*8개월=
2,800,000

기간제 4대보험기관부담금 : 60,000원*1식

=
60,000

7.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)각종 회의비 : 40,000원*5회= 200,000

7.2021년 코로나19 대응 방역활동도우미(인건비) 지원35,883 18,478 17,405

1.기간제직원인건비 32,744 16,918 15,826
(성립전)인건비 및 부대경비 : 인건비(2,860,160

원*5명)+부대경비(305,000원*5명)=
15,826,000

2.기간제직원법정부담금 3,139 1,560 1,579
(성립전)4대보험기관부담금 : 315,690원*5

명=
1,579,000

10.2021년 고졸자 후속관리 지원모델 개발사업100,000 100,000 0

2.일반수용비 22,550 20,550 2,000 일반수용비(기프티콘) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

일반수용비(취업현황판) : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

7.목적사업업무추진비 2,000 6,000 -4,000
사업추진비(교내협의회) : -1,600,000원*1

식=
-1,600,000

사업추진비(도내부장교사협의회) : 

-2,400,000원*1식=
-2,400,000

9.비품구입비 22,000 20,000 2,000 자산취득비(가구 등) : 2,000,000원*1식= 2,000,000

21.2021년 전국기능경기대회 전공심화동아리 기능교육비 20,000 0 20,000

1.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전)금형 외부강사비 : 30,000원*36시

간=
1,080,000

(성립전)메카트로닉스 외부강사비 : 

50,000원*24시간=
1,200,000

(성립전)산업제어 외부강사비 : 30,000원

*20시간=
600,000

(성립전)제품디자인 외부강사비 : 30,000

원*50시간=
1,500,000
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(성립전)프로토타입모델링 외부강사비 : 

50,000원*30시간=
1,500,000

2.교육운영비 14,120 0 14,120 (성립전)금형 재료비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전)금형 간식비 : 3,000원*5명*8식= 120,000

(성립전)메카트로닉스 재료비 : 1,560,000

원*1회=
1,560,000

(성립전)메카트로닉스 간식비 : 3,000원*8

명*10식=
240,000

(성립전)산업용로봇 재료비 : 2,700,000원

*1회=
2,700,000

(성립전)산업용로봇 식비 : 7,000원*6명*5

식=
210,000

(성립전)산업용로봇 간식비 : 3,000원*6명

*5식=
90,000

(성립전)산업제어 재료비 : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

(성립전)제품디자인 재료비 : 1,170,000원

*1회=
1,170,000

(성립전)제품디자인 식비 : 8,000원*3명

*10식=
240,000

(성립전)제품디자인 간식비 : 3,000원*3명

*10식=
90,000

(성립전)폴리메카닉스 재료비 : 1,976,000

원*1회=
1,976,000

(성립전)폴리메카닉스 간식비 : 3,000원*1

명*8식=
24,000

(성립전)프로토타입모델링 재료비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)프로토타입모델링 식비 : 8,000원

*4명*10식=
320,000

(성립전)프로토타입모델링 간식비 : 3,000

원*4명*15식=
180,000

22.2021년 제56회 전국기능경기대회 우수 및 공통직종 훈련비14,800 0 14,800

1.운영수당 2,230 0 2,230
(성립전)금형 외부강사비 : 520,000원*1회

=
520,000

(성립전)메카트로닉스 외부강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

메카트로닉스 외부강사비 : -50,000원*1식

=
-50,000

(성립전)산업용로봇 외부강사비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전)산업제어 외부강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)프로토타입모델링 외부강사비 : 

360,000원*1회=
360,000

2.교육운영비 12,570 0 12,570 (성립전)금형 재료비 : 780,000원*1회= 780,000

메카트로닉스 재료비 : 334,000원*1식= 334,000

(성립전)메카트로닉스 재료비 : 1,560,000

원*1식=
1,560,000

(성립전)메카트로닉스 식비 : 8,000원*8명

*4식=
256,000
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(성립전)메카트로닉스 학생여비 : 284,000

원*1회=
284,000

메카트로닉스 학생여비 : -284,000원*1식= -284,000

(성립전)산업용로봇 재료비 : 3,500,000원

*1회=
3,500,000

(성립전)산업용로봇 식비 : 7,000원*4명

*10식=
280,000

(성립전)산업용로봇 간식비 : 3,000원*4명

*10식=
120,000

(성립전)산업제어 재료비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전)제품디자인 재료비 : 2,160,000원

*1회=
2,160,000

(성립전)제품디자인 식비 : 8,000원*3명

*10식=
240,000

(성립전)제품디자인 간식비 : 3,000원*3명

*10식=
90,000

(성립전)제품디자인 도서구입비 : 510,000

원*1회=
510,000

(성립전)제품디자인 교육비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전)폴리메카닉스 재료비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전)프로토타입모델링 재료비 : 

540,000원*1회=
540,000

23.2021년도 기능사 제3회 필기시험 시설사용료 및 청소용역비650 0 650

1.일반수용비 150 0 150 (성립전)청소용역비 : 1회*150,000원= 150,000

2.전기요금 500 0 500 (성립전)교실사용료 : 1회*500,000원= 500,000

24.2021년도 기사 제2회 실기시험 필답형 시험장 시설사용료 및 청소용역비588 0 588

1.일반수용비 315 0 315 (성립전)청소용역비 : 1회*315,000원= 315,000

2.전기요금 273 0 273 (성립전)교실사용료 : 1회*273,000원= 273,000

25.2021년도 기사 제2회 실기시험 필답형 시험장 냉난방비210 0 210

1.전기요금 210 0 210
(성립전)냉난방비(전기사용료) : 21교실

*10,000원=
210,000

26.2021년도 기사 제3회 필기시험장 시설사용료 및 청소용역비760 0 760

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)청소용역비 : 1회*300,000원= 300,000

2.전기요금 460 0 460 (성립전)교실사용료 : 1회*260,000원= 260,000

(성립전)냉난방기 : 1회*200,000원= 200,000

27.2021년 제56회 전국기능경기대회 공구수송비2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)화물차 및 지게차 임대료 : 1회

(왕복)*2,480,000원=
2,480,000

28.2021년 허클베리핀 진로탐험대 지원금(2차)2,000 0 2,000
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1.일반수용비 1,040 0 1,040
(성립전)도서 및 마스크 구입 : 26,000원

*20명*2회=
1,040,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전)현장체험활동(식비) : 8,000원*20

명*2회=
320,000

(성립전)현장체험활동(간식비) : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전)현장체험활동(입장료) : 10,500원

*20명*2회=
420,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

29.2021년 2학기 학교방역비 추가지원금11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700 (성립전)방역소독비 : 950,000원*3회= 2,850,000

(성립전)방역물품 구입 : 5종*885,000원*2

회=
8,850,000

30.2021년 학생도서(책꾸러미) 지원금29,640 0 29,640

1.교육운영비 29,640 0 29,640 학생도서구입 등 : 741명*40,000원= 29,640,000

5.교육활동 지원 1,597,965 1,592,603 5,362

1.교무업무 운영 129,532 128,532 1,000

1.교무학사운영 129,532 128,532 1,000

1.교무학사운영 125,332 124,332 1,000

1.무기계약직원인건비 102,172 105,660 -3,488 교무실무사 가족수당 : -600,000원*1식= -600,000

교무실무사 급식비 : 420,000원*1식= 420,000

교무실무사 명절휴가비 : 800,000원*1식= 800,000

교무실무사 연봉 : -4,108,000원*1식= -4,108,000

4.무기계약직원법정부담금 9,888 5,400 4,488
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 

4,488,000원*1식=
4,488,000

2.생활지도운영 4,694 4,200 494

1.학생생활상담지도 3,974 3,480 494

1.학생생활상담지도 3,974 3,480 494

1.일반수용비 864 900 -36
인성마일리지 프로그램 운영 : -36,000원

*1식=
-36,000

2.운영수당 0 300 -300 인성교육 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 3,110 2,280 830 인성인권부 주관 행사 : 830,000원*1식= 830,000

3.학습지원실 운영 117,308 117,271 37

1.방송실운영 3,700 900 2,800

1.방송실운영비 3,700 900 2,800
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2.비품구입비 2,800 0 2,800 방송장비 구입 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.정보화실운영 113,608 116,371 -2,763

1.정보화실운영 113,608 116,371 -2,763

1.일반수용비 94,994 87,994 7,000
전산장비 유지보수물품 : -3,000,000원*1

식=
-3,000,000

도교육청홈페이지이관 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

2.기타자산취득비 18,614 28,377 -9,763
소프트웨어구입(Adobe CS.5 Design 

Standard KOR WIN) : -4,100,000원*1식=
-4,100,000

소프트웨어구입(COOLMESSENGER) : 

-297,000원*1식=
-297,000

소프트웨어구입(Microsoft Enrollment for 

Education Solution) : -1,666,000원*1식=
-1,666,000

서버용OS(Windows Server2019 교육기관용 

라이선스) : -2,400,000원*1식=
-2,400,000

민간 SSL인증서 발급(홈페이지용) : 

-300,000원*1식=
-300,000

웹접근성 평가 인증 갱신 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

4.교육여건 개선 1,346,431 1,342,600 3,831

1.교육환경개선 1,346,431 1,342,600 3,831

1.교육환경개선 326,431 322,600 3,831

1.비품구입비 326,431 322,600 3,831 노후PC 교체(업무용) : -121,000원*1식= -121,000

환경개선 비품 구입 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

교수학습 비품구입(과학실 현대화) : 

-3,981,000원*1식=
-3,981,000

기숙사 비품구입(노후 물품교체) : 

-96,000원*1식=
-96,000

혁신제품구입 : 18,029,000원*1식= 18,029,000

3.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)570,000 570,000 0

1.교육운영비 200,000 0 200,000
다쏘시스템 관련 교육운영 : 200,000,000

원*1식=
200,000,000

3.기타자산취득비 0 200,000 -200,000 다쏘시스템 구입 : -200,000,000원*1식= -200,000,000

6.학교 일반운영 1,458,646 1,517,477 -58,831

1.학교기관 운영 201,878 252,080 -50,202

1.부서기본운영 201,878 252,080 -50,202

1.일반행정사무관리 113,146 115,348 -2,202

1.일반수용비 94,786 96,988 -2,202 인쇄실 소모품 구입 : -1,021,000원*1식= -1,021,000

공통운영물품 : -4,152,000원*1식= -4,152,000
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사무용 복사용지 구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

중증장애인제품 구입 : 971,000원*1식= 971,000

3.교무실운영 45,340 75,340 -30,000

2.여비 35,190 65,190 -30,000 관내외출장여비 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

4.행정실운영 27,441 45,441 -18,000

2.여비 8,000 26,000 -18,000 관내외출장여비 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

2.시설 장비 유지 1,254,168 1,262,797 -8,629

1.학교시설장비유지 1,254,168 1,262,797 -8,629

3.시설장비유지비(사업비) 665,460 577,177 88,283

1.무기계약직원인건비 120,250 119,600 650 청소원 명절휴가비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

청소원 정기상여금 : -450,000원*1식= -450,000

2.기간제직원인건비 38,600 38,300 300 난방원 명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

3.일반수용비 492,206 391,077 101,129 가스정밀점검비 : -38,000원*1식= -38,000

교내 비데유지관리용역 : -588,000원*1식= -588,000

기계설비유지 : 14,229,000원*1식= 14,229,000

냉난방기 세척용역 : -560,000원*1식= -560,000

냉난방기유지 : -1,507,000원*1식= -1,507,000

냉온수기세관 : -48,000원*1식= -48,000

보일러세관 : -38,000원*1식= -38,000

설계(감리)용역료 : 1,206,000원*1식= 1,206,000

소규모공사 : 67,149,000원*1식= 67,149,000

시설소모품구입비 : 3,683,000원*1식= 3,683,000

소방시설유지용역비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

소방장비유지 : -2,953,000원*1식= -2,953,000

식생활관 시설유지비 : 1,582,000원*1식= 1,582,000

실습장 청소용역 : -1,780,000원*1식= -1,780,000

장비임대 : -2,080,000원*1식= -2,080,000

저수조청소 : -442,000원*1식= -442,000
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전기장비유지 : -85,000원*1식= -85,000

전기정밀점검비 : -74,000원*1식= -74,000

조경유지비 : 4,462,000원*1식= 4,462,000

청소용품비(소모품,피복비) : -670,000원

*1식=
-670,000

CCTV 유지보수 : -993,000원*1식= -993,000

불용품처리비 : 2,834,000원*1식= 2,834,000

일용인부임 : -355,000원*1식= -355,000

폐기물처리비 : 14,525,000원*1식= 14,525,000

폐유및폐수처리비 : 654,000원*1식= 654,000

조경공사 : 4,082,000원*1식= 4,082,000

시설관리 안전용품 구입(안전화 등) : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

생활관 시설유지비 : -332,000원*1식= -332,000

시청각실 신축설계 공모보상 : -8,034,000

원*1식=
-8,034,000

시청각실 설계용역 관련 부대비용 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

4.운영수당 2,200 0 2,200
시청각실 설계공모 심사위원수당 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

5.기간제직원법정부담금 1,974 4,200 -2,226
난방원 4대보험 기관부담금 : -2,226,000

원*1식=
-2,226,000

6.무기계약직원법정부담금 10,230 24,000 -13,770
청소원 4대보험기관부담금 : -13,770,000

원*1식=
-13,770,000

4.연료비(사업비) 85 1,800 -1,715

1.연료비 85 1,800 -1,715 난방용 기기 유류비 : -1,715,000원*1식= -1,715,000

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 494,523 589,720 -95,197

1.전기요금 234,805 252,000 -17,195 전기요금 : -17,195,000원*1식= -17,195,000

2.상하수도료 118,000 168,000 -50,000 상하수도료 : -50,000,000원*1식= -50,000,000

3.기타공공요금 141,718 169,720 -28,002
기타공공요금, 각종부담금 등 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

도시가스비 : -30,319,000원*1식= -30,319,000

매점임대부가세 : -500,000원*1식= -500,000

우편요금 : -778,000원*1식= -778,000

인터넷통신비 : 333,000원*1식= 333,000

전화요금 : -1,543,000원*1식= -1,543,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경개선부담금 : -195,000원*1식= -195,000

7.학교시설 확충 809,455 694,000 115,455

1.시설확충 및 개선 809,455 694,000 115,455

1.시설확충및개선 809,455 694,000 115,455

1.시설확충및개선(사업비) 394,000 394,000 0

1.시설비 394,000 394,000 0
교실본관 1층 바닥교체공사 : 

-204,000,000원*1식=
-204,000,000

노후 냉난방기 교체공사 : -170,000,000원

*1식=
-170,000,000

교내 건축물 정밀안전진단 : 204,000,000

원*1식=
204,000,000

방화스크린셔터 설치공사 : 100,000,000원

*1식=
100,000,000

건축물안전진단 결과 보수공사 : 

70,000,000원*1식=
70,000,000

2.시설확충및개선 415,455 300,000 115,455

1.시설비 415,455 300,000 115,455
전기공사(상시전원 공급장치 설치 등) : 

119,911,000원*1식=
119,911,000

제1교실관 석면교체공사 : -3,456,000원*1

식=
-3,456,000

교내 배수로 정비공사 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

8.학교 재무활동 41,500 41,500 0

세출합계 10,047,793 9,890,789 157,004
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